L
i

COMUNE DI PONZA

PROVINCIA DI LATINA

Piazza Carlo Pisacane - 04027 - Ponza (LT)
Tel. 0771/80108 — Sito internet; www,comune.ponza.it.it

-SETTORE “LAVORI PUBBLICI"-

DETERMINAZIONE

T =
N 120 S/LL.PP OGGETTOQ Fondo per lo sviluppo delle isole minori annualita 2009 - Intervento de-

° st A nominato * Adeguamento delle strutture pubbliche comunali finalizzato
al risparmio energetico e l'utilizzo delle energie rinnovabili“ - APPROVA.-
ZIONE VERBALE DI CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DEL-
Del 2 8 AGD 2015 LA CONGRUITA’ DELL'OFFERTA, VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIO-
NE DEFINITIVA - CUP lg7B14000000001 - CIG 6165433443

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

e ok

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 03/04/2014 & stato approvato il progetto definiti-
vo/esecutivo elaborato dai professionisti appositamente incaricati Ing. Bosco Nicola e Arch. Tommaso Agnoni relativo
Fintervento denominato LAVORI PER LADEGUAMENTO DELLE STRUTTURE PUBBLICHE COMUNALI FINALIZZATI AL
RISPARMIO ENERGETICO E L'UTILIZZO DI ENERGIE RINNOVABILI per Fimporto complessivo di € 667.962,30 di cui €,
451.980,00 per lavori ed €. 215.982,30 per somme a disposizione;

CONSIDERATO che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20 febbraio 2012 pubblicato sulla G.U.
Serie generale n. 207 del ogfogf2012 venivano pubblicati gli interventi ammessi al finanziamento sul “Fondo per lo svilup-
po delle isole minori annualita 2009 tra i quali risulta finanziato quello del Comune di Ponza relativo all'Asse 1 — Energia
dal titolo " Progetto di adeguamento delle strutture pubbliche comunali finalizzato al risparmio energetico e Putilizzo di

energie rinnovabili” per unimporto di €. 667.962,30;

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 22/11/2012 si prendeva atto dellerogazione a favore del Co-
mune di Ponza con provvedimento in data 06/09/2012 da parte del Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza
del Consiglio dei Ministri dell'importo di €. 467.573,61 a titolo di anticipo del contributo CONCesso;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 334 del 30/07/2014 di approvazione del quadro economico e del crono-
programma dei lavori aggiornati;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n. 7 del 2gf01/2015 con la quale si & stabilito di procedere
all'affidamento delle opere mediante procedura negoziata di cui agli artt. 57 comma 6 e 122 ¢. 7 del D.Lgs. 163/2006 pre-
ceduta dalla pubblicazione di un avviso informativo finalizzato ad un indagine di mercato per prequalificare operatori in-
teressati a partecipare alla procedura all'aibo pretorio on-line del Comune di Ponza e sul sito www.comune.ponza.lt. it
alla sezione gare e appalti e con il criterio del prezzo piu basso ai sensi dell'art, 82 comma 2 lettera a) del codice dei con-
tratti;

DATO atto che:

con verbale di selezione mediante sorteggio pubblico in data 28 aprile 2015 prot. 3653 si & provveduto ad individuare
gli operatori economici da invitare a cura del RUP alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori de quo
fatto salvo I'accesso differito all'elenco dei soggetti invitati ai sensi dell'art. 13 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e

5.mui; N



.. con nota raccomandata in data 19/05/2015 prot. 4414 i soggetti selezionati, nel numero di dieci, sono stati invitati a
=\ ‘presentare offerta per la procedura di affidamento dei lavori in parola;
* :ch‘f:-,jentro il termine di scadenza fissato per la presentazione delle offerte del 10.06.2015 sono pervenuti n. 4 plichi;
53 .lgj/ \\/;
\‘Q’l‘_':_.l_‘l‘:'_\VISTO che con determinazione dirigenziale n. 5g in data 15fo5/2015 e n. 61 in data 21/o5/2015 & stata nominata la
commissione di gara per l'affidamento del contratto indicato in oggetto;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 5§84 in data o5/12/2014 di affidamento delle attivita di supporto al RUP
alla Dott.ssa Carla Picozza di Priverno e di individuazione del RUP nella persona del capo settore lavori pubblici Ass. Fran-

cesco Ambrosing;

VISTO il verbale di gara redatto dalla commissione appositamente istituita in data 12/06/2015 {prima seduta) e del
3/07/2015 (seconda seduta) dal quale si evince che 'aggiudicataria provvisoria deil'appalto & I''mpresa WIRE CONNECT
s.r.l. con sede in Rosora {AN) che ha offerto un ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara del 71,00 % mentre
risulta seconda classificata I'l'mpresa ELETTRO IMPIANTI s.r.l. con sede in Castorano {AP) che ha offerto un ribasso per-

centuale del 31,431 %;

CHE la Commissione di gara ha ritenuto di sottoporre I'offerta economica prodotta dalla WIRE CONNECT srl alla valy-
tazione di congruita cosi come previsto dall’art. 86 comma 3 del D.Lgs 163/2006 e dalla lettera di invito;

VISTO il verbale di chiusura del procedimento di verifica della congruita dell'offerta avviato ai sensi dell’art. 86 comma
3 e art. 87 e sequenti del D.Lgs 163/2006 redatto in data 19.08.2015 dal RUP cosi come assistito dalla Dott.ssa Carla Picoz-
za in qualita di supporto e dall'ing. Giorgio Onori in qualita di direttore dei lavori per conto della stazione appaltante dal
quale si evince che le giustificazioni e precisazioni prodotte dalla WIRE CONNECT sri in fase di contraddittorio scritto ed
orale sono sufficienti a dimostrare la congruita e I'affidabilita dell'offerta presentata;

VISTO l'esito positivo delle verifiche effettuate ai sensi dell'art. 48 comma 2 del D.Lgs 163/2006 pressc I'AVCP sul pos-
sesso dei requisiti di capacitad economico-finanziaria e tecnico-organizzativa dell'aggiudicatario e del concorrente che

segue in graduatoria;
VISTO il D.Lgs. 163/z006 e s.m.;
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m,;
VISTA la legge n. 241/1990 e 5.m.i,;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;
VIST! i regolamenti dei contratti e di contabilita di questo Ente e lo statuto comunale;

DETERMINA
Dirichiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare il verbale di chiusura del procedimento di verifica della congruita dell‘offerta avviato ai sensi dell’art. 86
comma 3 e art. 87 e seguenti del D.Lgs 163/2006 redatto in data 19.08.2015 dal RUP cosi come assistito dalla Dott.ssa
Carla Picozza in qualita di supporto e dall'ing. Giorgio Onori in qualit3 di direttore dei lavori per conto della stazione
appaltante dal quale si evince che le giustificazioni e precisazioni prodotte dalla WIRE CONNECT srl in fase di
contraddittorio scritto ed orale sono sufficienti a dimostrare la congruita e I'affidabilita dell'offerta presentata;

Di approvare il verbale di gara esperita in data 12.06.2015 (prima seduta) e in data 3/07/2015 (seconda seduta) redatto
dalla commissione appositamente nominata allegato e parte integrante del presente provvedimento;

,.i-i-,: *‘,;[?Laggiudicare allimpresa WIRE CONNECT sl con sede in Via Fiume snc — 60030 Rosora (AN) P.IVA 02503500429 codice
= ',“"-’\:‘.,I"IB‘ N OMISSIS, il contratto pubblico avente per oggetto l'affidamento dei lavori relativi allintervento di
% [ A &3\‘ }deguamento delle strutture pubbliche comunali finalizzato al risparmio energetico e allutilizzo delle energie
Wt -"“g' rinnpvabili” ai sensi dell'art. 11 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. con un ribasso offerto del 71,00 % sull'importo a
e e _bask di gara di Euro 451.980,00 di cui Euro 376.033,35 per lavori, Euro 62.387,25 per costq della manodopera (non
?gg sefggetto a ribasso) ed Euro 13.559,40 per ['attuazione dei piani di sicurezza (non soggetto a ribasso);

=



Y

Digpprovare il nuovo Quadro Economico dell'intervento rideterminato post gara come di seguito riportato:

A) Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso d'asta del

%

€109.049,67

A1) Oneri per I'attuazione del piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 13.559,40
A2) Costi della manodopera (non soggetti a ribasso) € 62.387,25
A3) Importo complessivo del contratto €184.996,32

B) Somme a disposizione dell'’Amministrazione

Ba) Imprevisti e lavori in economia € 22.599,00
B.2 Spese tecniche
B.2.1  Progettazione e direzione lavori €68.598,90
B.2.2 Coordinamento sicurezza in fase di progetto e

di esecuzione €22.863,98
B.2.3 Collaudo € 2.286,63
B.3 Oneri art. 92 D.LGS 163/2006 €. 9.039,60
B.4 Spese di gara € 2.261,28
B.g Attivita di pubblicazione € 23.378,40
B.6 Imposte
B.6a1 IVAalio%suA3)+Ba € 20.759,53
B.6.2  Oneri previdenziali al 49 suB.2 € 3.749,58
B.6.3 IVAal22%suB.2+B.4,B.5eB.6.2 € 24.888,313
B.y Economie derivanti da ribasso €292.550,75

TOTALE somme a disposizione € 482.965,68

TOTALE COMPLESSIVO A+B €.667.962,30

Di precisare che I'aggiudicazione definitiva diventera efficace dopo la verifica con esito positivo del possesso dei requisiti
prescritti dal vigente ordinamento;

Di stabilire che il contratto viene stipulato mediante atto pubblico a cura dell'ufficiale rogante del Comune di Ponza, ai
sensi dell'art. 11 comma 13 del Codice;

Di specificare che, a seguito del ribasso offerto, I'importo del contratto & pari ad Euro 184.996,32 di cui Euro 109.049,67
per lavori, Euro 62.387,25 per costi di manodopera ed Euro 13.559,40 per I'attuazione dei piani di sicurezza, oltre IVA
al 20% per Euro 18.499,63 e quindi per complessivi Euro 203.495,95;

Di dare atto che ogni altro adempimento pubblicistico in ordine all'esito della gara verra curato dal Settore Lavori
Pubblici con l'ausilio del supporto al RUP cosi come nominato; .

Di stabilire che le somme di cui al suddetto quadro economico trovano copertura al cap.3510.00 del Bilancio come
segue:

Di stabilire, inoltre, il mantenimento dell'importo complessivo di Euro 292.550,75 relativo alle economie derivanti dal
ribasso d'asta sullo stesso cap. 3510.00 del Bilancio per eventuali interventi di completamento dei lavori di che

trattasi;
Di dare atto che per i suddetti lavori il codice CIG & il n® 6265433443 , il CUP & il n® 197B14000000001;

Di dare atto che gli estremi del codice IBAN dei conto dedicato della Ditta WIRE CONNECT srl saranno comunicati in
sede di stipula del contratto di appalto;

Di inoltrare il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per i necessari riscontri contabili e fiscali e all'Ufficio di
Segreteria perché provveds, per quanto di competenza, alla sua conservazione;




In esecuzione al disposto dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000, Nn. 267, cosi come modificato dall'art. 74,
comma 1 del D.Legis. 23/06{2011 n.118 e dall'art.1, comma 1 D, Legis. Del 10/08/2014, n. 126 la presente determinazione
diventa esecutiva dopo il visto di regolarita contabile espresso dal responsabile del settore finanziario.

IL RESPONS L SERVIZIO 7 -
“Ass. SN
ng A

[

ATTESTA e L7

Che la presente determinazione verra inserita nell'albo pretorio on-line del sito web istituzionale di questo comune acces-
sibile al pubblico ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 200g, n. 69), per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti
dalla data di pubblicazione.

Comportando impegno di spesa, sara sottoposto al visto del responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarita
contabile e |'attestazione della copertura finanziaria di cui ali'art. 183, comma 8, del D.L.gs 18.08.2000, n. 267 cosi come
modificato dall'art. 74 comma 1 del Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 128 e dall'art. 1 comma 1 del Decreto Legislativo
10/08/2014 n. 126 e diverra esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del servizio & Ass. Francesco Ambrosino e che
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0771/80108).

2 8 AGD 2015

Ponza li

IL RESPONSABILE DEIL SERVIZIO FINANZIARIO S

Il relazione al disposto dall‘art. 183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 cosi come modificato dall'art. 74, comma 1
del D.Legs 23/06/2011 n. 118 e dall’art. 1, comma 1d. Legis. Del 10/08/2014, n. 126.

SI APPONE

Il visto di regolarita contabile e

ST ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa
L'impegno contabile & stato registrato sul cap. 3510.00 del predispong

“Rag. fiotti Wfari Rosara =5~
> AT
J/%

e

NEANE

2 8 AGO 2U%a

@

N

/



